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Kapitola 1

Úvod

Obecná teorie relativity, dokončená Albertem Einsteinem v roce 1915, je
dnes všeobecně přijímanou teorií gravitace. Její cesta na výsluní však ne-
byla snadná. Vysvětlila jevy, které byly do té doby záhadou, např. stáčení
perihelia Merkuru. Také předpověděla jiné, které byly krátce nato pozoro-
vány, např. ohyb světelných paprsků v gravitačním poli. Předpověděla však
i objekty, které odborná veřejnost dlouho nechtěla přijmout - černé díry.
Trvalo dlouhá desetiletí, než byla existence černých děr podpořena ob-

servačně. Vidět samotnou černou díru není možné. Lze však pozorovat její
gravitační působení na okolní objekty. Například hvězda, která obíhá kolem
”ničeho”, je dobrým kandidátem na dvojhvězdu, kde jednou složkou je právě
černá díra. Takovéto objekty bývají silnými zdroji rentgenového záření. Nej-
známější z nich je dvojhvězda Cygnus X-1 v souhvězdí Labutě.
Samotný vznik černé díry je spojen s největší možnou katastrofou ve

známém vesmíru. Pokud je hvězda dostatečně hmotná a vyčerpají se v ní
termonukleární reakce, neexistuje již žádná síla, která by ji dokázala udržet
v rovnováze proti vlastní gravitaci. Hvězdné jádro zkolabuje do černé díry
a vnější slupky mohou být odvrženy v obrovské explozi supernovy. Tyto
záblesky byly na hvězdné obloze pozorovány již ve starověku.
V 60. a 70. letech, kdy došlo k zásadním astronomickým objevům, vý-

znamným z hlediska obecné relativity, zaznamenala velký rozvoj také teorie
černých děr. Důležité hlavně z teoretického hlediska jsou tzv. věty o jedno-
značnosti, které říkají, že za určitých předpokladů lze černou díru popsat jen
několika málo paramtery. S větami o jednoznačnosti je spojena i zajímavá
otázka topologie horizontu (tvar černé díry). Známé hvězdy jsou sférického
tvaru (koule), běžné jsou však i objekty s toroidálním (Saturnovy prstence)
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nebo složitějším tvarem (preclíky). Nabízí se tedy otázka, jestli i horizont
černé díry může nabývat různých topologií, nebo je-li tato možnost nějak
omezena. Přesné formulace hlavních dosavadních výsledků v tomto směru
tvoří základ této práce.

1.1 Konvence a značení

Pro zjednodušení zápisu budeme v práci používat geometrizovanou soustavu
jednotek, v níž se gravitační konstanta a rychlost světla rovná jedné:

G = 1 , c = 1.

V této soustavě jednotek jsou veličiny buď bezrozměrné, nebo mají rozměr
délky. Například hmotnost se z geometrizovaných jednotek do soustavy SI
přepočítá podle vztahu

M [kg] =
c2

G
M [m].

Matematickým aparátem obecné teorie relativity je diferenciální geome-
trie. Podrobné pojednání nalezne čtenář například v [1] nebo [6]. Zde uvedu
jen značení a konvence užité v této práci. V celém textu se používá Einstei-
nova sumační konvence. Pokud se ve výrazu vyskytují dva stejné indexy, tak
se přes ně sčítá:

Aµ Bµ =
3

∑

µ=0

Aµ Bµ.

Prostoročasy, kterými se budeme zabývat, jsou čtyřrozměrné s jedním
časovým a třemi prostorovými rozměry. Časovou složku označíme indexem
0, prostorové indexy 1, 2, 3. Prostoročasové indexy budeme značit malými
řeckými písmeny (µ, ν, α, . . . ), ty probíhají hodnoty 0 až 3. Prostorové in-
dexy budeme značit malými latinskými písmeny (i, j, k, . . . ), ty probíhají
hodnoty 1 až 3. Metrický tenzor gµν má signaturu (−,+,+,+). Složky kontra-
variantních vektorů budeme značit horními indexy V µ, složky kovariantních
vektorů (forem) indexy dolními Wµ.
Tvar metrického tenzoru se přehledně zapisuje pomocí prostoročasového

elementu
ds2 = gµν dxµ dxν ,

kde dxµ jsou infinitesimální vektory ve směru souřadnicových čar.
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Vztah mezi vektorem a formou je jednoznačně dán metrikou, např. sni-
žování a zvyšování indexů se provádí pomocí metrického tenzoru:

Aµ = gµν Aν , Bα = gαβ Bβ.

Skalární součin dvou vektorů A, B je definován pomocí metrického tenzoru:

(A,B) = gµν Aµ Bν = Aν Bν = Aµ Bµ.

Podle normy (gµν Aµ Aν) můžeme rozdělit vektory do tří kategorií: časupo-
dobné, jejichž norma je záporná, prostorupodobné, jejichž norma je kladná,
a světelné (nulové), jejichž norma je rovna nule.
Parciální derivace podle souřednic se značí čárkou:

Aµ
, α ≡ ∂Aµ

∂xα
.

Její zobecnění do křivočarých prostoročasů, derivace kovariantní, se značí
středníkem. Například pro vektor Aµ je

Aµ
;α =

∂Aµ

∂xα
+ Γµ

αβAβ,

kde Γµ
αβ jsou složky afinní konexe.
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Kapitola 2

Teorémy o jednoznačnosti

Ačkoli je soustava Einsteinových rovnic složitá, známe mnoho tříd jejích
řešení. Jen velmi málo z nich je ovšem fyzikálně přijatelných jako popis gra-
vitačního pole realistického zdroje. Z řešení pro izolovaný zdroj se takovému
ideálu blíží některé metriky, které v centrální oblasti obsahují černou díru. V
této kapitole se o nich zmíníme a formulujeme věty o jednoznačnosti, které
se k nim vážou. Nejdříve však uvedeme několik důležitých definic (převzaty
převážně z [2]).

2.1 Definice černé díry

Černá díra je intuitivně chápána jako objekt, jehož gravitační pole je tak
silné, že ani světlo z něj nemůže uniknout. Formální definice upřesňuje tuto
představu pomocí pojmů z kauzální struktury prostoročasů.
Kauzální minulost bodu P (značí se J−(P )), jsou všechny body prosto-

ročasu, které lze s daným bodem P spojit do budoucnosti mířící kauzální
křivkou, t.j. takovou křivkou, která je v každém místě časupodobná nebo
světelná. Jedná se tedy o oblast uvnitř světelných kuželů mířících do mi-
nulosti. Analogicky se definuje kauzální budoucnost (J+(P )) jako množina
všech bodů, kam se lze z daného bodu P dostat po kauzální křivce mířící do
budoucnosti. Silnější možností je chronologická minulost nebo budoucnost
(I∓(P )). Ta uvažuje jen časupodobné spojnice bodů.
Budoucí časové nekonečno (značí se i+), je oblast, ve které končí všechny

do budoucnosti mířící časupodobné geodetiky, které nekončí v singularitě.
Prostorové nekonečno (i0) je oblast, kde končí všechny prostorupodobné ge-
odetiky, které nekončí v singularitě. Minulé časové nekonečno (i−) je oblast,
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ve které končí všechny do minulosti mířící časupodobné geodetiky, které
nekončí v singularitě.
Obdobně budoucí světelné nekonečno (značí se I+) je oblast, kde končí

všechny do budoucnosti mířící světelné křivky, které nekončí v singularitě.
Minulé světelné nekonečno (I−) je oblast, kde končí všechny do minulosti
mířící světelné křivky, které nekončí v singularitě.
Pro nadplochy S se zavádí ještě pojem oblast budoucí závislosti (D+(S)).

Jedná se o množinu takových bodů, že všechny kauzální křivky mířící z nich
do minulosti protnou S.
Nyní již máme definované všechny pojmy potřebné k definici černé díry.

Definice (Černá díra)
Černá díra je taková část prostoročasové variety (M, g), která není v kau-

zální minulosti J− budoucího světelného nekonečna I+.
Definice (Horizont údálostí)
Horizont událostí je hranice černé díry v (M, g), H+ =M ∩ ∂J−(I+).
Kauzální struktura je nejlépe vidět na Penroseových-Carterových kon-

formních diagramech.

obrázek č.1: Penroseův-Carterův diagram Schwarzschildova řešení

Příklad takového diagramu pro Schwarzschildovu metriku je na obrázku 1.
Jeho odvození vychází z analytického rozšíření metriky a čtenář je může na-
jít například v [4]. Shrnu zde jen základní výsledky. Důležitou vlastností
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je, že hranice světelných kuželů svírají s prostorovou i časovou osou úhel
45o. Červeně jsou na obrázku znázorněny horizonty, ty svírají s osami úhel
45o (jedná se tedy o světelné nadplochy). Modře jsou označena světelná
nekonečna (I±), body (i±, i0) časová a prostorová nekonečna, tečkovaně

[…]


Konkrétně se podívejme, jaký je povrch horizontu

SH = 2π T rH
2.

Tedy veličina T přímo určuje plochu horizontu. Porovnáme-li výraz se vzor-
cem pro plochu toru S = 2πa2πb, kde a je vzdálenost středu toru k ose
symetrie (velký poloměr) a b poloměr průřezu toru (malý poloměr), nahléd-
neme, že veličina T mezi sebou svazuje také velký a malý poloměr toru. Je
to další nezávislý parametr nutný k popisu toroidální černé díry.
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4.2 Metrika s rotující černou dírou

Tvar metriky pro rotující toroidální černou díru je převzat z článku [16]:

ds2 = −Σ∆r∆P

A dt2 +
A
Σ
(dφ − ω dt)2 +

Σ
∆r

dr2 +
Σ
∆P

dP 2, (4.2)

kde

∆r = a2 − 2M r − 1
3
Λ r4,

∆P = 1− 1
3
Λ a2 P 4,

Σ = r2 + a2 P 2,

A = r4∆P − a2 P 4∆r,

ω =
∆r P 2 + r2∆P

Σ2
a. (4.3)

Tato metrika je zobecněním metriky (4.1) pro případ rotující černé díry.
Skutečně provedeme-li limitu a → 0, přejde tato metrika na (4.1). O rotaci
vypovídá nenulový element metriky gtφ. Parametr a má význam specifického
momentu hybnosti, obdobně jako v Kerrově metrice. Provedeme-li limitu
Λ → 0, nezískáme Kerrovo řešení. Stejně jako z metriky (4.1) nevznikne
takovou limitou Schwarzschildovo řešení.

4.3 Geodetický pohyb

Vlastnosti prostoročasu se dají studovat také na pohybu volných testovacích
částic. Takový pohyb se děje po (časupodobných) geodetických křivkách
popsaných rovnicí

d2xµ

dτ 2
+ Γµ

αβ
dxα

dτ
dxβ

dτ
= 0, (4.4)

parametr τ má význam vlastního času a Γµ
αβ jsou složky afinní konexe.

Rovnici geodetiky jsme řešili v poli statické toroidální černé díry popsané
metrikou (4.1). Numerické řešení jsme provedli pomocí programu Mathema-
tica. Při zobrazení do třírozměrného prostoru jsme postupovali podle ob-
rázku 2.
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r

P

L

obrázek č.2: zobrazení souřadnic

L je nezávislým parametrem systému (spolu s hmotnostíM a kosmologickou
konstantou Λ). Je svázán s periodou souřadnice P (T ) a určuje velikost
toru. Jeho hodnota by tedy měla být větší než je poloměr horizontu rH .
Zobrazení dává dobrý smysl jen v okolí horizontu (pro hodnoty r < L),
jinak už nemusí být jednoznačné. To souvisí také s tím, že metrika (4.1)
má cylindrickou symetrii (ve směrech P a ϕ) a toroidální černá dírá vznikla
”uměle” prohlášením ϕ za periodickou souřadnici. Hlubší vlastnosti metriky
a případné lepší zobrazení by stály za promyšlení.
V uvedených řešeních jsou použity tyto parametry prostoročasu:

M = 1,

Λ = −0, 001.

Pro tyto hodnoty vychází poloměr horizontu rH ≈ 18, proto volím L = 400.
Pro ověření správnosti numerického výpočtu jsme sledovali normalizaci čtyř-
rychlosti na hodnotu −1. U všech řešení se zachovávala na 4 platné cifry
(0.999 < |gµνu

µuν | < 1.001). Obrázky 3 až 6 ukazují geodetiky s různými
počátečními podmínkami.
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obrázek č.3: geodetika s počátečními podmínkami
r(0) = 1000 P (0) = 0 ϕ(0) = 0
ur
(0) = 0 uP

(0) = 0 uϕ
(0) = 0.1

obrázek č.4: geodetika s počátečními podmínkami
r(0) = 200 P (0) = 0 ϕ(0) = π/4
ur
(0) = 0 uP

(0) = 0.1 uϕ
(0) = 0
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obrázek č.5: geodetika s počátečními podmínkami
r(0) = 200 P (0) = 0 ϕ(0) = −0.8
ur
(0) = 0 uP

(0) = 0.2 uϕ
(0) = 0.02

obrázek č.6: geodetika s počátečními podmínkami
r(0) = 150 P (0) = 0 ϕ(0) = −2.3
ur
(0) = 0 uP

(0) = −0.1 uϕ
(0) = 0.05

27

Kapitola 5

Závěr

V práci jsme shrnuli nejdůležitější výsledky získané při zkoumání otázky,
zda černé díry mohou mít horizont jiné než sférické topologie. Zcela vy-
loučen není toroidální horizont, ale je jasné, že takový může existovat jen
za speciálních podmínek. Očekáváme, že některé z obvyklých přepokladů
(globální hyperboličnost, energetická podmínka) jsou ve skutečném vesmíru
splněny. Jiná situace je u asymptotické plochosti (kosmologická konstanta).
Je-li kosmologická konstanta nulová, pak stacionární toroidální černé díry
neexistují. Současná experimentální data však nasvědčují tomu, že kosmo-
logická konstanta je nenulová. Je-li záporná, mohou toroidální černé díry
existovat, jak víme z kapitoly 4. Stejně tak mohou existovat v prostoroča-
sech s vyšším počtem prostorových rozměrů. V těchto případech jsou známy
celé třídy černých děr, které nejsou sférické. Souhrnně se označují jako to-
pologické černé díry.
Mohlo by se zdát, že toroidální černé díry jsou jen matematickou kon-

strukcí. Projevy některých astrofyzikálních objektů (zejména aktivních ga-
laktických jader, viz [17], [18]) by však mohly být interpretovány i pomocí
toroidálních černých děr. Otázka existence tohoto exotičtějšího typu černých
děr tak zůstává i z observačního hlediska otevřená.
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