# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Vojtěch Krejčířík
Název práce: Toroidální černé díry?
Studijní program a obor: fyzika, obecná fyzika
Rok odevzdání: 2007

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Otakar Svítek, Ph.D.
Pracoviště: Ústav teoretické fyziky MFF UK
Kontaktní e-mail: ota@matfyz.cz

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné
závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované
z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

### **Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:**

V předložené práci byly přehledně vyloženy podstatné vlastnosti řešení popisujících izolované černé díry včetně teorémů o jednoznačnosti. Dále byly podrobně rozebrány energetické podmínky použité při následné formulaci teorémů topologické cenzury. Právě část diskutující tyto teorémy a také související popis základních aspektů kauzální struktury prostoročasů ukazují, že autor ovládá i velmi pokročilé partie Obecné Teorie Relativity.

V závěrečné části autor popsal dva příklady prostoročasů obsahujících toroidální černou díru a předvedl vlastní výsledky numerické integrace geodetik částic pohybujících se v okolí takovéto černé díry. Předvedené obrázky drah částic podporují předpoklad netriviální topologické struktury horizontu černé díry v daném prostoročasu.

Celkově jde o práci obsahující rešeršní část zpracovanou na vysoké úrovni a zároveň netriviální vlastní příspěvek.

Jediná připomínka se týká poměrně nešťastného překlepu ve znaménku v Einsteinových rovnicích (2.8), které jsou základem tohoto oboru.

### **Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:**

V souvislosti s uvedenými metrikami obsahujícími toroidální černou díru by mohla být zajímavá otázka jejich stability, tzn. zda se topologická struktura zachovává i při perturbacích metriky. Případně pohled z hlediska numerických studií zmíněných v souvislosti s topologickou cenzurou.

Jaký je vztah uvedených modelů s netriviální topologickou strukturou a reálných astrofyzikálních objektů?

### **Práci**

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako ~~diplomovou~~/bakalářskou.

### **Navrhuji hodnocení stupněm:**

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

PRAHA, 2.9.2007